



hevelin.quintao@hotmail.com



(41) 99178-1353



Rua Francisco Juglair, 77,
apto. 703-A, Mossunguê,
Curitiba, PR 81200230

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Especialista em Direito Penal e Criminologia:
Direito Penal e Criminologia **ICPC - Inst. de Criminologia e Política Criminal**, Curitiba-PR, Julho 2017

Bacharel em Direito:
Direito **Unicuritiba**, Curitiba-PR, Dezembro 2015

Especialização em Marketing: Comunicação **UNIFAE**, Curitiba-PR, Julho 2008

Jornalismo:
Comunicação **UNIFAI**, Adamantina-SP, Dezembro 2005

HEVELIN CRISTIANE AGOSTINELLI QUINTÃO

RESUMO PROFISSIONAL

Profissional devidamente habilitada na OAB-PR, com trajetória de 4 anos na aplicação do direito criminal e formação especializada na área. Experiência no planejamento de estratégias, juntada de documentos, participação em audiências, realização de cálculos de dosimetria da pena. Perfil arrojado que permite buscar soluções inovadoras e assertivas como diferencial de sucesso.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Julho 2016 - Fevereiro 2020 **Hevelin Agostinelli - Advocacia Criminal - Advogada Criminalista**, Curitiba, PR

- Elaboração de petições iniciais, recursos e outros documentos necessários para o processo.
- Realização de audiências.
- Realização de acompanhamento processual via sistema particular para evitar a perda de prazos e solicitações do juiz.
- Preparo de contratos, articulando os objetivos dos clientes dentro dos limites das leis aplicáveis.
- Responsável pelo arquivo interno do escritório.
- Especialização em Direito Penal para melhor aconselhar e defender clientes, pesquisando e monitorando precedentes jurídicos e legislações.
- Produção de peças de consultoria com aconselhamento jurídico objetivando a evitabilidade da incidência de delitos.
- Atendimento presencial ao cliente para alinhamentos e esclarecimento de dúvidas sobre o processo.
- Consulta a juízes e advogados de partes oponentes para discutir e resolver litígios, defendendo os resultados mais favoráveis aos clientes.

Julho 2013 - Novembro 2014 **Escritório Professor René Dotti - Estagiária**, Curitiba, PR

- Leitura de autos processuais.
- Produção de peças jurídico-criminais.
- Apoio ao corpo de advogados do escritório nas rotinas administrativas e processuais.
- Assistência e acompanhamento de advogados às audiências.
- Acompanhamento de processos com organização e registro de seus prazos e andamento em sistema CPJ.

Julho 2011 - Dezembro 2012 **OAB (Projeto OAB Cidadania) - Estagiária**, Curitiba, PR

- Leitura e análise de ações penais findas, com objetivo de produzir revisões criminais, sob a supervisão de profissionais especialistas.

Julho 2006 - Março 2010 **Caliper - Coordenadora de Marketing**, Curitiba, PR

- Organização de eventos.
- Produção e distribuição de newsletters.
- Produção de textos informativos, em geral.
- Contratação de peças publicitárias.
- Assessoria de imprensa local e gerenciamento de assessoria de imprensa em âmbito nacional.
- Identificação de eventos para participação com a realização de palestras nacionais e internacionais.
- Preparo de profissionais para a concessão de entrevistas (media training).

Julho 2001 - Janeiro 2006 **Faculdades Adamantinenses Integradas - Jornalista**, Adamantina, SP

- Edição executiva do jornal institucional da faculdade.
- Produção de matérias jornalísticas (fatos e reportagens).
- Edição e publicação de livros acadêmicos (Editora Omnia).
- Repórter e editora do radiojornal Matéria Pública da emissora Rádio Cultura FM.

COMPETÊNCIAS

- Conhecimento de procedimentos judiciais.
- Capacidade de trabalhar em
- Negociação e fechamento de contratos.
- Argumentação oral.

- equipe, mantendo uma boa relação com clientes.
 - Habilidades de oratória
 - Planejamento e organização ao lidar com obrigações e prazos, garantindo a confiabilidade.
 - Proatividade na proposição de soluções e estratégias para os processos.
 - Inteligência emocional como fator diferencial nas audiências.
 - Interpretação de casos.
-

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

2021 - Direito Penal e Econômico, Fundação Getúlio Vargas

2019 - 25º Seminário Internacional de Ciências Criminais, Instituto Brasileiro de Ciências Criminais, IBCCRIM

2019 - Introdução à Criminologia, Introcrim

2019 - Introdução à Metodologia de Pesquisa em Ciências Criminais - Módulo I e II, Instituto Brasileiro de Ciências Criminais, IBCCRIM

2019 - Seminário Sobre Letalidade Policial, Faculdade de Direito da USP, FDUSP

2018 - I Jornada de Psicologia Forense de Curitiba, OAB/PR

2016 - Delação Premiada no Ordenamento Jurídico Brasileiro, Rede Luiz Flávio Gomes, REDE LFG

2015 - Extensão universitária em Monitoria, Centro Universitário Curitiba, UNICURITIBA, Brasil

ATIVIDADES DE PESQUISA

Núcleo de Criminologia e Política Criminal - PPGD - UFPR

Grupo de pesquisa científica focado em estudos da criminologia crítica, abordando feminismo, mídia, protestos sociais e drogas

Professoras-coordenadoras: Katie Silene Cáceres Argüello e Priscilla Placa Sá

Quem são os homens que cumprem pena por violência sexual contra crianças e/ou adolescentes? (doutorado em Psicologia)

Apoio técnico-acadêmico em pesquisa realizada para a tese de doutorado da Profa. Ms. Caroline Velasquez Marafiga junto à Universidade do Vale do Rio dos Sinos - São Leopoldo/RS

Professora-coordenadora: Caroline Velasquez Marafiga

TEXTOS PUBLICADOS

- QUINTÃO, Hevelin Cristiane Agostinelli. Ley y comunicación: de importantes garantías a actuales desafíos para la preservación de las democracias. **La libertad de pluma**. Ed. XII, Argentina, agosto de 2019. Disponível em: www.lalibertaddepluma.org.
- QUINTÃO, Hevelin Cristiane Agostinelli. Lava Jato: legalidade pautada e respaldada pela mídia, p. 201-233. **Criminologias [livro eletrônico]**: feminismos, mídia e protestos sociais / Katie Silene Cáceres Argüello, Priscilla Placha Sá, coordenadoras ; Victor Sugamoto Romfeld, Heloisa Vieira Simões, organizadores. Curitiba, PR: Editora Virtual Gratuita - EVG, 2018, 384p.
- QUINTÃO, Hevelin Cristiane Agostinelli; KNOPFHOLZ, Alexandre. Regime Disciplinar Diferenciado: Inconstitucionalidade e aspectos práticos de aplicação no Estado do Paraná, p. 339-367. **Concretização constitucional**: reflexões, desafios e conquistas. 1. ed. Curitiba/PR: Centro Universitário Curitiba, 2014. v. 3. 622p.

IDIOMAS

Inglês, Espanhol.